
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de înregistrare a vehiculelor în Comuna

Băleşti

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj, întrunit în şedinţă ordinară
la data de 25.04.2025,

Având în vedere:

- prevederile art. 112 alin. (1) lit. c) şi art. 116 din O.U.G. nr. 195/2002
privind circulația pe drumurile publice, cu modificările şi completările
ulterioare;

. prevederile Ordinului MAI nr. 181/2024, publicat în M.O. nr. 1141
bis/15.11.2024, în special art. 6 şi anexa nr. 6;

- prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) şi alin. (7) lit. n), art. 139 şi art. 196
alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

» Referatul de aprobare al Primarului ;
« Raportul de specialitate al Compartimentului Agricultură, Registrul

Agricol şi Cadastru ;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul
administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind înregistrarea vehiculelor în Comuna
Băleşti, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă modelele de formulare şi documente prevăzute în anexele
nr. 1-4 la regulament.



Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează
Primarul Comunei şi Compartimentul Registru Agricol.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj,
se publică şi se aduce la cunoştinţă publică potrivit legii. |

PRESEDINTE DE SEDINTA,

CONSILIER LOCAL,

BUICU ANDREI-CRISTIAN

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinara a Consiliului Local Balesti din data
de 25.04.2025, cu un numar de 15 voturi pentru, 0 voturi impotriva, O abtineri,

exprimate din totalul de 15 consilieri prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri in
functie .

CONTRAȘEMNEAZA,
SECRETAR (GENERAL,

BALDOVINCONSTANTIN-CRISTI

BĂLEŞTI

NR. 34/25.04.2025



ANEXĂ la HCL nr.34/25.04.2025

REGULAMENT
privind înregistrarea vehiculelor pe raza Comunei Băleşti, județul Gorj

(conform art. 6 din Anexa la Ordinul M.A.I. nr. 181/2024)

Art. 1 — Obiectul regulamentului

(1) Prezentul regulament stabileşte cadrul legal, procedura şi
responsabilitățile privind înregistrarea vehiculelor nesupuse înmatriculării,
care circulă pe drumurile publice din Comuna Băleşti, judeţul Gorj.
(2) Înregistrarea se aplică vehiculelor prevăzute la art. 6 din Anexa la
Ordinul MAI nr. 181/2024, respectiv:

. tractoare agricole sau forestiere;
» mopede;
« remorci uşoare;
e vehicule lente;
. alte vehicule prevăzute de lege, care nu se înmatriculează, dar trebuie

înregistrate la autoritatea locală.

Art. 2 —Autoritatea competentă

(1) Înregistrarea vehiculelor se efectuează de către Primăria Comunei
Băleşti, prin Compartimentul Agricultură, Registrul Agricol şi Cadastru.
(2) Compartimentul desemnat ține o evidență nominală şi tehnică a
vehiculelor înregistrate, într-un registru special, conform normelor legale.

Art. 3 —Documente necesare

Pentru înregistrarea unui vehicul, solicitantul va depune un dosar conţinând
următoarele documente:

a) Cerere-tip (disponibilă la sediul Primăriei şi online);
b) Actul de identitate al solicitantului (copie şi original);
c) Documentul care atestă dreptul de proprietate asupra vehiculului (factură,



contract de vânzare-cumpărare, certificat de moştenitor, etc. );
d) Cartea de identitate a vehiculului (CIV) sau document echivalent;
e) Declaraţie pe propria răspundere privind domiciliul şi utilizarea
vehiculului pe raza localității;
f) Dovada inspecției tehnice periodice (dacă este aplicabilă);
g) Alte documente prevăzute de lege.

Art. 4 — Eliberarea certificatului și anumărului de înregistrare

(1) După verificarea şi aprobarea documentației, Primăria va elibera un
certificat de înregistrare şi va atribui un număr de înregistrare unic
vehiculului.

(2) Numărul de înregistrare va fi confecționat conform unui model aprobat
prin dispoziție a primarului.

(3) Numărul de înregistrare trebuie montat pe vehicul în mod vizibil şi
durabil.

Art. S — Radierea din evidenţă

(1) Radierea vehiculului din evidența Primăriei se face în următoarele
situații:

. înstrăinarea vehiculului în altă localitate sau în străinătate;
. scoaterea din circulaţie;
. casarea sau distrugerea vehiculului;
- solicitarea expresă a proprietarului.

(2) Pentru radiere, proprietarul va depune o cerere însoţită de documentele
justificative (ex. act de vânzare, dovadă casare, etc.).

Art. 6 — Obligaţii ale proprietarilor

(1) Proprietarii vehiculelor înregistrate au obligația să notifice Primăria în
termen de 15 zile de la apariția oricăreia dintre următoarele situații:

- schimbarea proprietarului;



e schimbarea domiciliului;
« modificări tehnice ale vehiculului care afectează datele din evidență.

(2) Nerespectarea acestor obligaţii atrage răspunderea contravențională,
potrivit dispozițiilor legale în vigoare.

Art. 7 -— Dispoziţii finale

(1) Certificatele de înregistrare sunt valabile pe durata existenței vehiculului
sau până la schimbarea proprietarului. !
(2) Formatul certificatelor şi plăcuţelor de înregistrare va fi stabilit prin
dispoziție a primarului.
(3) Prezentul regulament intră în vigoare la data adoptării hotărârii de
consiliu local şi se publică potrivit legii.

PRESEDINTE DE SEDINTA,

CONSILIER LOCARL,

BUICU ANDREI-CRISTIAN

bă

SECREȚAR/GENERAL,
BALDOVIN CONSTANTIN-CRISTI



Anexe la Regulament aprobat prin HCL nr. 34/25.04.2025

ANEXA nr.1
Cerere pentru înregistrarea vehiculului

CĂTRE: PRIMĂRIA COMUNEI BĂLEȘTI

Subsemnatul(a), „.meeriiereieciieierese nevoie nevannte , domiciliat(ă) în comuna Băleşti, sat .......... , Str.

evaeevea , NI. ...., posesor/posesoare al/a Cl seria .... nr. ....,, eliberată de ....,

în calitate de proprietar al vehiculului:

- Tip vehicul: „uciiieieiieeisesset sees east nene
-MAICA: siiisseceesioosssarittosatt inst neet nene
- Model: siiiiiiiecisieessres ses tset setate nn eee
- Serie şasiu: „icisssesieissesisisisi series its?
-An fabricaţie: „ommiiieeiicoieriniiissiseiosiaee
-Alte date tehnice: .....ooooieoilelliiiiiiieil

Vă solicit înregistrarea acestui vehicul în evidențele Primăriei Comunei Băleşti, în
conformitate cu prevederile legale în vigoare.

Data: seciciiiiciccieee Semnătura: ....oooioiseiieeini



ANEXA nr.2
Cerere pentru radierea vehiculului

CĂTRE: PRIMĂRIA COMUNEI BĂLEŞTI

Subsemnatul(8), ...iiiiiieieiiieeieiesesiiiaiareeatae , domiciliat(ă) în comuna Băleşti,
posesor/posesoare al/a vehiculului cu nr. de înregistrare ............... » TIP cicecceieine ,
MAICA „ovsisscesissence „ SETIe ȘASIU „uossciiciieneice ,

solicit radierea acestui vehicul din evidențele Primăriei Comunei Băleşti, întrucât:

O a fost înstrăinat
OJ a fost casat / distrus
Cl nu mai este utilizat
OI alt motiv: „eriesiierisseteressst tite set nete seaneea

Data: „ecicisierecessse Semnătura: .....oooioiiioeeiee



ANEXA nr. 3
Declaraţie pe propria răspundere

Subsemnatul(a), „.mieiiieeiieiiceiineiene sea aeesite CNP iiiiecisecsiceeisesaee , domiciliat(ă) în comuna
Băleşti, sat .......... > SÎ[. „evossceee , N. ...., posesor/posesoare al/a Cl seria .... Nr. ....,

în calitate de proprietar al vehiculului [tip, marcă, serie şasiu], declar pe propria
răspundere următoarele:

-Vehiculul se află pe raza comunei Băleşti şi va fi utilizat exclusiv în cadrul acesteia sau
pe drumurile publice permisive;
-Am luat cunoştinţă că orice declarație falsă atrage răspunderea conform legii penale;
-Mă oblig să notific Primăria în termen legal asupra oricărei modificări privind vehiculul
în cauză.

Data: sececcececeneeea. Semnătura: ............iiiieli



ANEXA nr. 4
Model de certificat de înregistrare

ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BĂLEŞTI
PRIMĂRIA

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE VEHICUL
Nr. înregistrare: ..omeoiioieieoieisiee
Data eliberării: „..oooieeiiliieoioll

Titular: [Nume complet]
Domiciliu: [Comuna Băleşti, sat, str., nr.]

Date vehicul:
- TIP" poeisieiseeistttsattsetneetsat nori nee see ne
=MATCĂ: ciliieeiieses cot isetostie seta seta sate
- Model: sisiiiciesieessscosetssio site setntennea
- Serie şasiu: d.oriscesecisseiisisisisseniveseee
- An fabricație: „..oicioeiiiieiievereceseise
- Masă proprie: „.iiiioiieiieisesiiiesavea nea

Valabil pe durata existenței vehiculului sau până la schimbarea proprietarului.

Eliberat de:
Primar,
Compartiment Registru Agricol:

Ștampilă Primărie


